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Bakalářská práce je zaměřena na bolest jako ošetřovatelský problém. Teoretická část je

zaměřena na definici, historii a dělení bolesti, dále na léčbu bolesti, zabývá se
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Praktická část popisuje život pacientů s neuropatickou bolestí. Bylo provedeno výzkumné

šetření metodou rozhovoru a za pomoci standardizovaného dotazníku Světové

zdravotnické organizace WHOQOL-BREF. Výsledkem výzkumného šetření je zjištění
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ÚVOD

Ve spisech nejslavnějšího lékaře starověkého Řecka Hippokrata, který bývá

nazýván otcem medicíny, nacházíme zmínky o bolesti, to tedy znamená, že bolest

představovala již v dávných dobách roblém. Můžeme říci, že bolest provází člověka po

celá staletí. V dnešní době dokážeme, ať už farmakologickou či nefarmakologickou terapií,

bolest potlačit či úplně pozastavit.

Bolest má velmi zvláštní a široký rozsah a v lidském životě se s ní setkáváme

poměrně často. Jde o pocit člověka, že v jeho těle probíhá určitý proces, který jej varuje

před ohrožením nemocí. Bolest může mít akutní nebo chronický charakter. Současně

ovlivňuje život jedince tak, že ji může vnímat jako nadřazenou v jeho lidských hodnotách,

a tím potlačuje tyto lidské potřeby, schopnosti a sociální vztahy. Bolest výrazně ovlivňuje

psychiku, má vliv na kvalitu života, a je tedy důležité a nezbytné zjistit její příčinu.

Zjištění příčiny bolesti a její odstranění nebo tišení není důležité jen pro samotného

pacienta, ale také pro proces léčení a ošetřování, ve kterém je vyžadována úplná spolupráce

zdravotnického týmu. Pochopení toho, jakou bolest pacient prožívá, vyžaduje empatický

přístup, což v konečném důsledku velmi ovlivňuje proces léčení a ošetřování, jehož cílem

je nejen tlumení bolesti, ale vyléčení pacienta a jeho navrácení ke kvalitnímu životu. Při

studiu literatury jsem se dozvěděla, že bolestí se zabývá mnoho českých i zahraničních

autorů. Jako nejznámější autory uvádím prof. Rokytu a MUDr. Hakla. V dnešní době je

možné získat mnoho informací také z internetu. Téma bakalářské práce Bolest jako

ošetřovatelský problém jsem si vybrala, protože bolest představuje velký ošetřovatelský

problém a někdy není lehké spolupracovat s pacientem prožívající bolest. Chtěla jsem

zjistit, jak je ovlivněna kvalita pacientova života pro lepší spolupráci a komunikaci a také

se dozvědět, jak pacient bolest prožívá.

V bakalářské práci jsou popsány příznaky, průběh léčby a následná kvalita života

nemocných s neuropatickou bolestí nenádorového původu. V teoretické části je zmiňována

historie bolesti, dělení bolesti, možnosti léčby, ošetřovatelská péče i kapitola o novinkách

v léčbě bolesti. Praktická část popisuje kvalitativní výzkum formou případové studie.

Údaje byly získávány za pomoci rozhovoru a standardizovaného dotazníku WHOQOL-

BREF, který doplňuje rozbor případu o zjišťování kvality života pacienta. Součástí

praktické části je popis metodiky výzkumné práce a organizace výzkumu.
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Výstupem bakalářské práce je informační leták se zaměřením na

nefarmakologickou metodu léčby diabetické polyneuropatie, který poskytne nové

informace nejen pacientům, ale také zdravotníkům, kteří se s touto metodou léčby ještě

nesetkali.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BOLEST

Bolest jistě každý z nás prožil. Bolest nás provází od začátku do konce života, ať už

je to bolest fyzická či psychická. Je subjektivním pocitem jedince, každý z nás by bolest

popsal úplně jinak. Bolest doprovází řada nepříjemných pocitů a vjemů. Proces bolesti

vnímáme jako negativní a nepříznivý, pravdou je, že nás upozorňuje na nějaký problém

organismu, a tím nám umožní včas zareagovat na tento problém.(www.i-clb.cz)

1.1 Definice bolesti

Obecná definice bolesti pro zdravotnickou praxi je definice Světové zdravotnické

organizace: „Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená s aktuálním

nebo potencionálním poškozením tkání, nebo je popisována výrazy takového poškození.

Bolest je vždy subjektivní.“ (Boroňová, 2010, s. 148).

V současné době je bolest pojímána jako vícerozměrná interakce mezi

fyziologickými, emočními a poznávacími procesy. Bolestí se zabývají nejen lékaři, ale

i psychologové, přírodovědci a filozofové. Musíme myslet i na bolest u pacientů, kteří

nedokáží slovně odpovědět na otázku prožívání bolesti, jako jsou například pacienti

s demencí, v kómatu, ale i mentáně postižení jedinci. Bolest lze chápat jako proces

samotný či součást přidruženého onemocnění. Jelikož často zasahuje do více sytémů, je

nutné zapojit do léčby bolesti i jiné obory lékařství, jako je například chirurgie, neurologie,

anesteziologie, psychiatrie a další (Raudenská, 2011, s. 163).

1.2 Historie léčby bolesti

První zmínky o způsobech, jak se zbavit bolesti, jsou vyobrazeny na egyptských

papyrech a na nálezech ze starověké Troje i Persie. V této době byla bolest připisována

zlým démonům a byla považována za trest, který byl seslán na lid božstvy. Lidé se bránili

amulety a zaříkávadly. Číňané používali k tlumení bolesti akupunkturu, ale také třeba

dietu. Zatímco Egypťané se zabývali přikládáním nilských elektrických ryb, což

napodobovalo dnešní transkutánní elektrostimulaci (Rokyta, 2012, s. 20).

Prvním používaným lékem byla šťáva z máku. O tento způsob se zasloužili

nomádští obchodníci ze Sýrie. Řekové měli znalosti o účincích šťávy z máku. Vytlačovaná
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šťáva z nezralých makovic se nazývala meconium a získaná mléčná šťáva z naříznutých

nezralých makovic opos; ze slova opos vznikl název opium. V období renesance se opium

rozšířilo i do Evropy, kdy švýcarský lékař Paracelsus vytvořil opiovou tinkturu.

V Německu lékárník Serturner vytěsnil z opia bílý prášek, který nazval morphin, lékárník

Serturner, ale nevěděl, že vyrobil lék, který bude nejen tlumit kruté bolesti, ale také

vynalezl svým způsobem drogu, jelikož vyšší anglická společnost si jej v 17. století

nechávala dávat do šperků, aby měli svou „drogu“ neustále u sebe. Tím začla vznikat stále

narůstající závislost na morfiu a došlo k objevení diacetylmorfinu, který je známý pod

pojmem heroin, který byl dokonce v 18. století vyráběn jako lék na zklidnění. Až do

19. století převládal v církvi názor, že bolest je prostředkem vykoupení a nikdo nemá právo

ji tišit. Postupem času musela církev odstoupit od tohoto názoru vzhledem k tomu, že

katoličtí lékaři a jeptišky se setkávali s pacienty trpícími bolestmi. V 19. století také

dochází k objevení vlastností éteru, jako je letargie a ospalost lékařem Wiliamem

Mortonem. V roce 1907 Schlosser popsal alkoholizaci nervů u neuropatické bolesti.

Rok 1921 přináší objevení epidurální analgezie, která je využívána dodnes a hraje také

významnou roli v léčbě chronické bolesti. Jako první se problematice chronické bolesti se

začal věnovat lékař John J. Bonica, který založil v roce 1947 první ambulanci bolesti ve

státě Illinois a v roce 1953 vytvořil publikaci o léčbě bolesti s názvem Management of Pain

(www.bolestbrno.cz).

V roce 1990 byla v České republice vytvořena Společnost pro studium a léčbu

bolesti (SSLB). SSLB je organizací, která spolupracuje s odborníky celého světa v rámci

asociace International Association for the Study of Pain (IASP), tak i v evropské

organizaci pro léčbu bolesti, výzkum a medicínu, která je označena zkratkou EFIC. V roce

1992byl na světovém kongresu ve Vídni přijat metodický pokyn pro budování pracovišť

léčby bolesti (www.efic.org).

V současné době existuje sedm specializovaných pracovišť pro léčbu bolesti a jsou

to: Fakultní nemocnice Plzeň, Fakultní nemocnice v Motole, Nemocnice Na Homolce,

Ústřední vojenská nemocnice v Praze, Fakultní nemocnice Brno, Fakultní nemocnice

u sv. Anny v Brně a Fakultní nemocnice v Olomouci. V těchto multidisciplinárních

centrech se zabývají především léčbou bolesti u pacientů, kde předešlá léčba nebyla


[…]


společenské akce. Při vyhodnocení dotazníku zjišťujícího kvalitu života byla zjištěna

v doméně Fyzické zdraví (interval normy 14,3-16,8) hodnota 8,0, což lze hodnotit jako

výrazně sníženou kvalitu života. Mírně snížená kvalita života (shodně hodnota 12,0) byla

zjištěna v doméně Sociální vztahy a doméně Duševní zdraví. Hodnota domény Životní

podmínky se pohybuje v nadprůměrném rozšířeném intervalu normy. I v tomto případě

nacházíme shodu mezi rozhovorem zjištěnými a identifikovanými problematickými

oblastmi a vyhodnocením dotazníku WHOQOL-BREF.

Z porovnání výsledků v jednotlivých doménách dotazníku WHOQOL-BREF

vyplývá, že kvalita života je výrazně snížena shodně u obou respondentů v doméně

Fyzické zdraví, u respondenta A také v doméně Sociální vztahy. Mírně snížená kvalita

života byla zjištěna shodně u obou respondentů v doméně Duševní zdraví a u respondenta

B v doméně Sociální vztahy. Také Schneiderová (2015), která se ve své dizertační práci

zabývala výzkumným šetřením kvality života pacientů s bolestí s využitím dotzníku

WHOQOL-BREF, poukázala na největší problém v oblasti fyzického a duševního zdraví

a výsledky její práce také potvrdily narušenou kvalitu života u jedinců s bolestí.

Na základě zjištěné nedostatečné informovanosti obou respondentů byl jako výstup

pro praxi vytvořen informační leták s informacemi o nové nefarmakologické bezbolestné

metodě, která se zaměřuje právě na pacienty s neuropatickou bolestí a především na

diabetickou polyneuropatii. Jedná se o metodu MDM (mezodiencefalická modulace), která

dokáže zlepšit mikrocirkulaci, a tím dochází k prokrvení DK. Metoda spočívá ve stimulaci

centrálního nervového systému pomocí elektrod. Z klinických studií vyplývá, že je tato

metoda velmi účinná a především bezpečná, bez vedlejších účinků a může se kombinovat

s farmakoterapií.
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ZÁVĚR

Bolest je pro zdravotnický personál velmi složitý ošetřovatelský problém. Zasahuje

do všech oblastí lidských potřeb, ať už jsou to potřeby biologické, psychické, sociální, ale

zasažena je i emoční složka. Neuropatická bolest omezuje jedince nejen v jeho lidských

potřebách a běžných denních činnostech, ale je ohrožena i složka mezilidských vztahů.

Tímto negativním procesem dochází u člověka k postupnému zhoršování kvality života.

Hlavním cílem bylo zjistit, jak neuropatická bolest ovlivňuje život pacientů.

Byla získána anamnestická data o dvou pacientech s neuropatickou bolestí-

diabetickou polyneuropatií. Anamnestická data byla získávána prostřednictvím rozhovoru

s oběma respondenty doplněného pozorováním. První dílčí cíl byl splněn.

Kvalitativní výzkum byl rozšířen o hodnocení dotazníkem Světové zdravotnické

organizace WHOQOL-BREF, který slouží k hodnocení kvality života. Neuropatická bolest

snižuje kvalitu života u obou respondentů z výzkumného šetření. Je nutno podotknout, že

u obou respondentů se jednalo o dlouhodobě trvající bolestí bez výrazné pozitivní reakce

na farmakologickou terapii. Bylo zjištěno, že kvalita života je výrazně snížena shodně

u obou respondentů v doméně Fyzické zdraví, u respondenta A také v doméně Sociální

vztahy. Mírně snížená kvalita života byla zjištěna shodně u obou respondentů v doméně

Duševní zdraví a u respondenta B v doméně Sociální vztahy. Dílčí cíl 2 Pomocí dotazníku

zhodnotit kvalitu života a zjistit, ve kterých oblastech ji neuropatická bolest snižuje, byl

splněn.

Dílčí cíl 3 Vypracovat návrh ošetřovatelského plánu individuálně pro každého

pacienta s ohledem na zjištěné skutečnosti byl splněn, ošetřovatelské plány zahrnují

aktuální i potenciální ošetřovatelské diagnozy včetně ošetřovatelských intervencí.

Z dat získaných rozhovory vyplynulo, že oba prespondenti nejsou dostatečně

informováni o možnostech léčby, proto byl jako výstup pro praxi vytvořen informační

leták s informacemi o nové nefarmakologické metodě léčby (MDM terapie), která se

zaměřuje na pacienty s neuropatickou bolestí a především s diabetickou polyneuropatií.

Tento materiál bude sloužit jako zdroj informací nejen pro pacienty, ale také pro

zdravotníky, kteří se s touto metodou ještě ve své praxi nesetkali.
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SEZNAM ZKRATEK

CNS………………………..centrální nervový systém

DK………………………...dolní končetina

NSA……………………….nesteroidní antiflogistika

NRS………………………..numerická škála

PAD………………………..perorální antidabetika

VAS………………………..Vizuální Analogová Škála

WHO……………………….World Healty Organization

SSLB……………………….Společnost pro studium a léčbu bolesti

IASP……………………….Mezinárodní asociace pro studium bolesti

WHOQOL-BREF…………World Healt Organization Quality of Life Questionnaire
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Příloha 4

Záznam hodnocení bolesti

Zdroj: www.ose.zshk.cz

http://www.ose.zshk.cz/

63

Příloha 5

Informovaný souhlas respondenta s výzkumným šetřením

64

Příloha 6

Žádost o povolení k výkumnému šetření

65

Příloha 7

Povolení o provedení výzkumného šetření

66

Příloha 8

Analgetický žebřík WHO

Zdroj:http://zdravi.euro.cz/news/check-pro?id=168355&seo_name=postgradualni-

medicina-priloha

67

Příloha 9

Vzor dotazníku WHOQOL-BREF

68

69

Zdroj: www.adiktologie.cz