Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Lucie Pokorná
Název práce: Bolest jako ošetrovatelský problém
Vedoucí práce: PhDr. Petra Bejvančická
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 70 číslovaných
Počet stran teoretické části: 23
Počet stran empirické části: 21
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 30
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 49% / 57% shoda s klasickými prací AR 2015/16

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 83

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

V části Závěr hodnocení sníženo, neboť práce neobsahuje avizovaný informační leták.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 2. 8. 2016

Podpis: